CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

INDICAÇÃO N° /2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO

DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94, inciso lll e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Cariacica, para que determine ao órgão competente

providência para o que segue:

                                     PROCEDER COM A CONSTRUÇÃO DE UMA CALÇADA EM

FRENTE AO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL

(CMEI) JOSÉ LUIS ARAÚJO, SITUADO NA AVENIDA SÃO

JOSÉ, NO BAIRRO NOVO HORIZONTE, NESTE MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária tendo em vista que a ausência de calçada no referido local

compromete a segurança de pedestres, especialmente de crianças, pais, responsáveis e servidores que

transitam diariamente para acesso ao CMEI.

A construção da calçada contribuirá significativamente para a melhoria da mobilidade urbana, garantindo

acessibilidade, segurança e melhores condições de tráfego para a comunidade escolar e moradores da

região, além de prevenir acidentes e promover maior organização do espaço público.

Diante do exposto, conto com a atenção do Poder Executivo para o atendimento deste importante

demanda da população local.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V. ex.ª

Plenário Vicente Santório Fantini, em 26 de janeiro 2026.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003800310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

FOTOS DO CMEI JOSÉ LUIS ARAÚJO, NO BAIRRO NOVO HORIZONTE, NESTE MUNICÍPIO.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003800310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-01-27T13:21:57-0300